1

山 东 水 土 保 持 学 会
鲁水保会字〔2024〕1 号 签发：王明森

关于开展2024年度会员技术服务信用评价工作的

通知

全体会员：

根据行业自律需求和年度工作要点，经研究，我会启动

2024年度会员技术服务信用评价工作。现将有关事项通知如

下：

一、申报背景

《山东省社会信用条例》（2020年 7月 24日山东省第

十三届人民代表大会常务委员会第二十二次会议通过，2020

年 10 月 1 日起施行）第八条规定，“社会信用信息分为公

共信用信息和市场信用信息”。公共信用信息，是指国家机

关、法律法规授权的具有管理公共事务职能的组织以及人民

2

团体等公共信用信息提供单位，在依法履行公共管理职责、

提供公共服务过程中产生或者获取的信用信息。市场信用信

息，是指信用服务机构、行业协会、商会或者其他单位等市

场信用信息采集单位在生产经营或者行业自律管理活动中

产生、获取的信用信息。二者既有联系又有区别，均指自然

人、法人和非法人组织等信用主体在社会和经济活动中履行

法定义务或者约定义务的行为和状态，但在采集、归集、披

露、共享、查询和应用等活动又各自不同。两种信用信息的

叠加和融合，会补全信息链，增加信息维度，放大信用赋能

的成效，有利于形成社会信用体系建设的强大合力。

2022年 3月，中办国办印发《关于推进社会信用体系建

设高质量发展促进形成新发展格局的意见》，提出要完善生

态环保信用制度，全面实施环保、水土保持等领域信用评价，

强化信用评价结果共享运用。12月，中办国办印发《关于加

强新时代水土保持工作的意见》，强调要建立以遥感监管为

基本手段、重点监管为补充、信用监管为基础的新型监管机

制，全面实施水土保持信用评价。2023年 12月 21日，水利

部印发《关于实施水土保持信用评价的意见》（水保〔2023〕

359号）明确“对生产建设项目水土保持工作涉及的相关单

位实施水土保持信用评价，强化信用评价结果共享运用，推

进分级分类监管，提升监管精准性、有效性，进一步规范市

场秩序、优化营商环境、推动新阶段水土保持高质量发展”，

同时要求“各省级水行政主管部门可结合区域水土保持管理

3

特点和工作需要，依据本意见制定具体办法、工作方案或实

施细则”，“有关行业学会、协会在开展水土保持行业自律

工作中要积极运用水土保持信用评价结果”。

自 2019年印发办法、2020年正式启动起，山东水土保

持学会连续 4年开展了以行业自律、服务会员为主要目的的

信用评价工作。这是学会立足科技类社会团体的职能定位，

发挥会员众多、跨行业、跨部门、独立第三方的优势，以信

用引导、奖掖先进为手段，开展的全国水土保持行业暨全省

省级学会第一例市场信用信息评价工作。工作中引入中国人

民银行授权第三方，健全体制机制，完善标准化流程，赢得

社会各界广泛关注和赞誉，入选全国科协省级学会典型案例、

全省科协系统“百项典型好案例”。至目前已评定 5个 AAA

级、20个 AA级、6个 A级信用单位，为提高水土保持监管

效能，构建诚实守信、规范有序的市场环境，建立以信用为

基础的新型监管体系提供了山东方案。

二、申报要求

（一）信用评价工作坚持自愿申报，科学、合理、公平、

公开、公正的原则。

（二）申报单位应是注册在山东省境内，以提供水土保

持技术服务为主的单位，并同时满足以下条件：

1、山东水土保持学会单位会员；

2、生产经营 3年以上，有近 3个会计年度的财务报表，

并均有主营业务收入，处于正常经营状态；

4

3、近 3 年没有发生严重不良行为记录，未受到各级各

类行政主管部门和社会团体组织的责任追究、行政处罚和司

法判决等，未列入“信用中国”和生产建设项目水土保持“重

点关注名单”和“黑名单”；

4、单位主要负责人近 3 年未受到党纪、政纪处分或法

律处罚。

（三）会员信用评价属技术服务类工作，所需经费由申

报单位与学会委托的第三方信用服务机构自愿商定，同时学

会以会费作补充。

三、申报要求

（一）上传申报系统

2024 年度学会会员技术服务信用评价通过学会网站

（www.sdsbxh.cn）“申报系统”进行申报。申报系统将于 1

月 29 日正式启动填报，请各申报单位、信用单位根据申报

系统操作手册（详见网站）认真填报。经提交学会审核通过

后导出申报材料打印。

（二）申报材料要求

1、请各申报单位按照申报要求，对应“信用评价指标

体系及赋分标准”（附件 2），认真填写《信用评价申报书》

（附件 3）、《自评表》（附件 4）、《征信报告查询授权

书》（附件 5）和《信用承诺书》（附件 6）。同时根据“申

报材料提交清单”（附件 7），提供相关证明材料。

2、申报时需将“申报材料提交清单”中的“一、基础

5

材料”、“二、证明材料”分别装订成两册，一并报送。纸

质版需签字盖章，一式 3份。各申报单位应避免因关键材料

缺失或内容不一致而导致评价失败。

（三）年报材料要求

1、根据《山东水土保持学会会员技术服务信用评价管

理办法（试行）》（鲁水保会字〔2019〕37号，附件 1），

2020-2023 年度学会会员技术服务信用单位应按要求报送年

报，2024 年新申请单位无需提交年报材料。年报需提交“年

度总结报告”及“附件资料”，具体要求详见“年报材料提

交清单”（附件 8），纸质版需签字盖章，一式 3份。

2、在证书有效期内且有提升信用等级需求的信用单位，

除提交年报材料外，可在本次评价时段提出等级提升评价申

请，具体申报及报送材料要求与新申报单位相同。

3、信用单位按要求报送年报、接受抽查、没有不良行

为记录、信用等级证书到期且没有提升信用等级需求的，无

需重新申报，由学会颁发新的证书。

四、材料报送及截止时间

申报系统及纸质材料报送截止时间为 2024年 3月 15日

（以邮戳或快递寄出时间为准）。在此之前，申报单位应取

得单位注册地所在设区市初审部门的意见。如所在市无初审

部门，可直接提交至学会信用评价工作办公室。

各申报单位和信用单位应在截止日前将材料纸质版邮

寄至学会信用评价工作办公室，电子版上传申报系统。截止

6

日后不再受理或更换任何材料。

五、联系方式

邮寄地址：济南市历下区历山路 125号 3309室

收 件 人：山东水土保持学会信用评价工作办公室

联系电话：0531-66572195

电子邮箱：sdsbxh@163.com

学会网站：www.sdsbxh.cn

微信公众号：

附件：

1、《山东水土保持学会会员技术服务信用评价管理办

法（试行）》

2、山东水土保持学会会员技术服务信用评价指标体系

及赋分标准

3、山东水土保持学会会员技术服务信用评价申报书

4、山东水土保持学会会员技术服务信用评价自评表

5、征信报告查询授权书

6、信用承诺书

7、信用评价新申请单位申报材料提交清单

7

8、信用单位年报材料提交清单

山东水土保持学会

2024年 1月 19日